1

HOMOLOGAÇÕES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 15/03/2016

Edição 12 - 23/03/2016 a 29/03/2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, Exercício 2016, no uso de suas atribuições, de modo especial o
disposto no inciso VI do art. 43 da Lei N° 8.666/93, resolve HOMOLOGAR o procedimento  de PREGÃO PRESENCIAL
03/2016 com a empresa INSTITUTO VER PESQUISA E COMUNICAÇÃO LTDA, destinada Contratação de empresa,
instituto ou entidade especializada na prestação de serviços de investigação de opinião pública, compreendendo
planejamento e realização de projetos de análise quantitativa e qualitativa, da coleta e apreciação dos dados à
elaboração de relatórios e apresentação de resultados.
Ouro Branco, 22 de  março de 2016
Edson Miguel de Paula
Presidente da CMOB

Ata da 46ª (quadragésima sexta) Reunião Ordinária da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal
de Ouro Branco, realizada às dezenove horas e quinze minutos do dia quinze de março de dois mil e
dezesseis, sob a Presidência do Vereador Edson Miguel de Paula e com a presença dos Vereadores
desta Câmara, foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário efetuou a leitura
da Ata da Reunião anterior, dada por aprovada pelo Presidente desta Casa. Após foram  apresentadas
as seguintes proposições: 1 – Projeto de Lei nº 13/2016, que “Dá denominação à Via que menciona”, de
autoria do Vereador Maurício Vieira Neiva; 2 – Projeto de Lei nº 14/2016, que “ Dispõe sobre a criação
de feiras livres e dá outras providências”, de autoria do Executivo; 3 – Emenda nº 1 ao Projeto de
Resolução nº 4/2016, de autoria dos Vereadores Ivo Pereira Filho, Maurício Vieira Neiva, Imar Vieira,
Carlos Roberto Pereira , Luiz Rodrigues Damasceno e Raimundo Henriques de Paiva;4 – Indicações nºs
22, 23, 24 e 25/2016, de autoria do Vereador Charles Silva Gomes; 5 – Requerimento nº 19/2016, de
autoria dos Vereadores Geraldo Pedro da Silva e Branca de Castilha Souza Cunha; 6 – Requerimento nº
20/2016, de autoria do Vereador Geraldo Pedro da Silva. Ato contínuo o Sr. Presidente passou à 2ª
Parte da Reunião  - Ordem do Dia. Inicialmente a Comissão Especial apresentou Parecer favorável à
Emenda nº 1 à Proposta de Emenda a Lei Orgânica n° 02/2016. O Vereador Raimundo Henriques de
Paiva, solicitou o Sobrestamento da mesma, sendo o requerimento  rejeitado. A referida Emenda, foi
aprovada em discussão e votação única, com 9 (nove) votos favoráveis os dos Vereadores Nilma
Aparecida Silva, Branca de Castilha Souza Cunha, Luiz Rodrigues Damasceno, Charles Silva Gomes,
Rodrigo Vieira Duarte, Aparecido Ferreira Barbosa, Ivo Pereira Filho, Carlos Roberto Pereira e Edson
Miguel de Paula e 04 (quatro) contrários os dos Vereadores Imar Vieira, Raimundo Henriques de Paiva,
Geraldo Pedro da Silva e Maurício Vieira Neiva, bem como a referida Proposta em 2ª discussão e
votação, do 1° Turno, com a Emenda inserida, recebendo 11 (onze) votos favoráveis e apenas 02 (dois)
votos contrários, os dos  Vereadores Imar Vieira e Raimundo Henriques de Paiva. Quanto ao Projeto de

2

Resolução nº 04/2016, recebeu Parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação e foi
aprovado por unanimidade em 1ª discussão e votação. A Emenda nº 1 ao Projeto de Resolução nº
6/2016, recebeu Parecer favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Fiscalização
Financeira, Orçamentária e Tomada de Contas, sendo aprovado por unanimidade em discussão e
votação única, bem como o referido Projeto em 2ª discussão e votação com a Emenda inserida. Após a
Comissão de Legislação, Justiça e Redação emitiu Parecer favorável ao Projeto de Lei nº 11/2016,
aprovado por unanimidade em 1ª e 2ª discussão e votação, com dispensa de interstício, por solicitação
da Vereadora Branca de Castilha Souza Cunha e em sua Redação Final. Não foi oferecido pelas
Comissões competentes, Parecer sobre os Projetos de Lei nºs 10 e 12/2016, ficando,  portanto,
prejudicados em sua tramitação.  As Indicações n°s 18, 19, 20 e 21/2016 e os Requerimentos n°s 19 e
20/2016 receberam aprovação unânime do Plenário. No momento do Pronunciamento Popular, fez uso
da palavra a Sra. Maria Aparecida Divino Santos, sobre suspensão do vale transporte dos alunos das
escolas estaduais Finalizando o Sr. Presidente organizou a Ordem do Dia da próxima Reunião Ordinária,
dela fazendo parte o Projeto de Resolução n° 4/2016 e respectiva Emenda, Projetos de Lei n°s 10 e
Emenda, 12, 13 e 14/2016,  as Indicações de n°s 22, 23, 24 e 25/2016, Requerimento nº19/2016,
Redação Final do Projeto de Resolução nº 6/2016. Às 21h50 foram encerrados os trabalhos. Para
constar, lavrou-se esta Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário da
Mesa Diretora.

Presidente:
              Secretário:

		2016-03-23T22:13:02-0300
	LUCAS CAMARGOS:80424546604